



2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 コナカ

上場取引所 東

コード番号 7494 URL <https://www.konaka.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長CEOグループ代表 (氏名) 湖中 謙介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員CFO管理本部長 (氏名) 土屋 繁之

TEL 045-825-7700

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	14,127	13.6	77		349		483	
2019年9月期第1四半期	16,343	6.1	259	41.7	354	40.8	141	48.5

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 259百万円 (%) 2019年9月期第1四半期 692百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	16.62	
2019年9月期第1四半期	4.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	70,764	42,877	59.3
2019年9月期	67,556	42,862	62.1

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 41,979百万円 2019年9月期 41,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		10.00		10.00	20.00
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,200	6.6	1,910	3.7	2,170	7.3	1,300	45.4	44.65
通期	58,000	4.4	830		1,140	150.8	110		3.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	31,146,685 株	2019年9月期	31,146,685 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	2,029,914 株	2019年9月期	2,029,832 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	29,116,812 株	2019年9月期1Q	29,117,120 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。しかしながら、消費税率引き上げによる消費マインドの低下や暖冬の影響など、個人消費におきましては依然として弱含みが続く不透明な状況が続きました。

この様な状況のもと、ファッション事業につきましては「紳士服コナカ」では「ウルトラムーブシリーズ」及び新ラインナップとして発売した美津濃株式会社との共同開発スーツ「ウルトラムーブミズノモデル」、「SUIT SELECT」では「4 S スーツ」など究極のストレッチ機能やイージーケア商品が好調に推移いたしました。また、カスタムオーダー業態の「DIFFERENCE」では、アニメ作品「PSYCHO-PASS サイコパス」とコラボレーションしたスーツ・アクセサリ等の販売に取り組み、ご好評を頂きました。しかしながら、消費税率引き上げによる消費の低下をはじめ、昨年秋の大型台風による店舗営業への影響、暖冬によるコートをはじめとした防寒衣料の苦戦などにより厳しい状況となりました。その結果、売上高は134億41百万円(前年同期比14.6%減)となりました。

フードサービス事業につきましては、とんかつ専門店「かつや」などが好調に推移し、売上高は4億85百万円(前年同期比9.1%増)となりました。

教育事業につきましては、英語で預かる学童保育「Kids Duo」の事業を拡大し、売上高は2億円(前年同期比24.1%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は141億27百万円(前年同期比13.6%減)、営業損失77百万円(前年同期は営業利益2億59百万円)、経常損失は株式会社サマンサタバサジャパンリミテッドに持分法を適用したことに基づく投資損失4億23百万円を計上したこと等により3億49百万円(前年同期は経常利益3億54百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失4億83百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億41百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は315億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億31百万円増加いたしました。これは主に季節商品等の入荷により商品及び製品が26億42百万円増加したことによるものであります。固定資産は392億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億76百万円増加いたしました。これは主に時価の上昇により投資有価証券が6億61百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は707億64百万円となり、前連結会計年度末と比べ32億7百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は184億84百万円となり、前連結会計年度末と比べ31億52百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が13億7百万円、電子記録債務が10億58百万円増加したことによるものであります。固定負債は94億2百万円となり、前連結会計年度末と比べ41百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は278億87百万円となり、前連結会計年度末と比べ31億93百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は428億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は59.3%(前連結会計年度末は62.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、2019年12月11日に発表しました連結業績予想を変更しておりません。

なお、当社グループは事業の性質上、売上高に季節的変動があり、第1四半期、第2四半期及び第3四半期に比し第4四半期の売上高の割合が低くなります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,542	7,920
受取手形及び売掛金	1,846	2,042
商品及び製品	17,043	19,685
原材料及び貯蔵品	349	293
その他	1,299	1,570
流動資産合計	29,081	31,513
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,292	7,252
土地	10,983	10,983
その他(純額)	886	928
有形固定資産合計	19,162	19,164
無形固定資産		
その他	381	516
無形固定資産合計	381	516
投資その他の資産		
投資有価証券	9,271	9,933
敷金及び保証金	7,957	7,941
退職給付に係る資産	216	230
その他	1,537	1,517
貸倒引当金	△52	△53
投資その他の資産合計	18,931	19,569
固定資産合計	38,474	39,250
資産合計	67,556	70,764
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,291	2,598
電子記録債務	2,415	3,473
短期借入金	4,050	4,480
1年内返済予定の長期借入金	4,315	4,315
未払法人税等	342	137
賞与引当金	299	217
その他	2,617	3,261
流動負債合計	15,332	18,484
固定負債		
長期借入金	4,869	4,490
退職給付に係る負債	573	571
役員退職慰労引当金	178	22
ポイント引当金	874	904
その他	2,864	3,412
固定負債合計	9,360	9,402
負債合計	24,693	27,887

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	14,745	14,745
利益剰余金	22,058	21,334
自己株式	△3,342	△3,342
株主資本合計	38,767	38,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,057	3,809
為替換算調整勘定	77	88
退職給付に係る調整累計額	44	39
その他の包括利益累計額合計	3,179	3,936
非支配株主持分	916	897
純資産合計	42,862	42,877
負債純資産合計	67,556	70,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	16,343	14,127
売上原価	7,376	6,368
売上総利益	8,966	7,758
販売費及び一般管理費	8,706	7,836
営業利益又は営業損失(△)	259	△77
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	26	31
不動産賃貸料	128	138
為替差益	33	4
その他	31	45
営業外収益合計	225	224
営業外費用		
支払利息	17	14
持分法による投資損失	—	423
デリバティブ評価損	36	—
不動産賃貸費用	50	51
その他	27	6
営業外費用合計	131	496
経常利益又は経常損失(△)	354	△349
特別損失		
減損損失	21	59
店舗閉鎖損失	29	13
その他	0	11
特別損失合計	51	84
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	302	△434
法人税、住民税及び事業税	84	55
法人税等調整額	75	9
法人税等合計	160	65
四半期純利益又は四半期純損失(△)	141	△500
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△16
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	141	△483

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	141	△500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△815	750
為替換算調整勘定	△7	8
退職給付に係る調整額	△11	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	—	5
その他の包括利益合計	△834	759
四半期包括利益	△692	259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△690	273
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。